
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 
 
 

 

Decreto di adesione all’Accordo Quadro “Buoni pasto ed. 10”, Lotto 7 – stipulato da Consip Spa con 

Day Ristoservice S.p.A. (Lazio Quota 1), Edenred Italia S.r.l. (Lazio Quota 2) ed E.P. S.p.A. (Lazio 

Quota 3), per un periodo di 24 mesi - Cap. 1311, pg 6, e nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme per l’amministrazione del 

patrimonio e della contabilità di Stato e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO  il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante il regolamento concernente le norme di 

contabilità di Stato;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, e, in particolare, l’articolo 4; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante 

regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, che individua gli Uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione e, in 

particolare, l’art. 10; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante 

regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO che il predetto DPCM, entrato in vigore l’11 gennaio 2024, prevede al comma 3 

dell’articolo 13, che ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei 

preesistenti uffici dirigenziali non generali, in relazione alle rispettive competenze fino al 

perfezionamento delle procedure dello stesso; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri” con il quale il Ministero dell’istruzione assume la denominazione di Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, e in particolare la tabella 7 allegata al 

medesimo decreto; 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 
 
 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, e in particolare la tabella 7 allegata al 

medesimo decreto; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito, 17 febbraio 2023, n. 29, con il quale il 

Ministro ha assegnato, ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione 

Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno 

2023; 

VISTO  il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 8 

marzo 2023, n. 295, con cui sono affidate in gestione ai Direttori Generali le risorse 

finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa, ed i relativi capitoli di bilancio e, in 

particolare, l’Allegato E, contenente i capitoli assegnati alla Direzione generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale;  

VISTO   il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, e in particolare l’art. 226, comma 2, lett. a), il quale dispone 

che le disposizioni del succitato d.lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi alle procedure e ai 

contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente 

siano stati pubblicati prima del 1° luglio 2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge 160/2019, il quale prevede che, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 

da Consip S.p.A. o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 

S.p.A.; 

PRESO ATTO che, sulla piattaforma “Acquisti in rete PA” di Consip S.p.A., risulta attivo 

l’“Accordo quadro per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

cartacei ed elettronici per le Pubbliche Amministrazioni” (Buoni pasto ed. 10), CIG 

9375813DA3 – Lotto 7, Lazio; 

CONSIDERATO che il predetto Accordo quadro corrisponde alle esigenze stimate per il personale 

dipendente della Direzione generale quantificabile in n. 2650 buoni pasto; 

RITENUTO pertanto opportuno stipulare, nell’ambito dell’Accordo quadro in argomento, un 

contratto di fornitura avente ad oggetto buoni pasto elettronici, secondo le modalità 

specificate nella guida all’Accordo quadro, consultabile sulla piattaforma acquistinretepa.it; 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 
 
 

 

DATO ATTO che, secondo quanto stabilito, il predetto contratto di fornitura verrà stipulato tramite 

ordine diretto di acquisto (OdA), sulla piattaforma acquistinretepa.it; 

CONSIDERATO che il costo della succitata fornitura graverà sul capitolo 1311, piano gestionale 6, 

del bilancio di questo Ministero, esercizio finanziario 2024; 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Gianna Barbieri, 

Direttore generale della Direzione; 

 

D E C R E T A 

1. Di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’adesione all’ “Accordo quadro per 

l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici 

per le Pubbliche Amministrazioni” (Buoni pasto ed. 10), CIG 9375813DA3 – Lotto 7, Lazio, 

stipulato da Consip Spa con Day Ristoservice S.p.A. (Lazio Quota 1), Edenred Italia S.r.l. 

(Lazio Quota 2) ed E.P. S.p.A. (Lazio Quota 3), mediante l’emissione di un ordine diretto di 

acquisto e secondo le modalità meglio specificate nella guida all’Accordo quadro, 

consultabile sulla piattaforma acquistinretepa.it; 

2. Sulla base dei consumi degli anni precedenti, è stimato l’acquisto di n. 2.650 buoni pasto, i 

cui costi graveranno sul capitolo 1311, piano gestionale 6, del bilancio di questo Ministero 

esercizio finanziario 2024. 

3. La dott.ssa Gianna Barbieri è nominata Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 

                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                     Gianna Barbieri 


		2024-01-17T12:53:51+0000
	BARBIERI GIANNA


		2024-01-17T14:36:50+0100
	protocollo




